2. Perekonomian Di Masa Khulafaurrasyidin

a. Abu Bakar As-Sidiq (51 SH – 13 H / 537 – 634

M)

Abu Bakar merupakan khalifah pertama yang

di angkat setelah Nabi Muhammad SAW wafat.

Sebelum menjadi khalifah Abu Bakar tinggal di

pinggiran kota Madinah.37 Setelah 6 bulan, Abu

Bakar pindah ke Madinah dan bersamaan

dengan itu sebuah Baitul Mal dibangun. Sejak

termasuk Badui yang kembali memperlihatkan

tanda-tanda pembangkangan sepeninggal

Rasulullah SAW.

b. Umar bin Khattab (40SH – 23H / 584 – 644 M)

Khalifah Umar sangat memperhatikan sektor

ekonomi untuk menunjang perekonomian

negerinya. Pada masa kekhalifahan Umar

banyak dibangun saluran irigasi, waduk,

tangki kanal, dan pintu air seba guna untuk

mendistribusikan air di ladang pertanian

Pada masa beliau dibangun Institusi

rancangan ini telah disetujui Khalifah

7) Perjanjian Damaskus (Syiria) menetapkan

pembayaran tunai, pembagian tanah

dengan muslim. Beban per kepala sebesar

satu dinar dan beban satu jarib ( unit

berat ) yang diproduksi per jarib (ukuran)

tanah.

c. Ustman bin Affan (47 SH – 35H / 577 – 656 M)

Khalifah Ustman mengikuti kebijakan yang

ditetapkan oleh Umar. Pada enam tahun

pertama Balkh, Kabul, Ghazni Kerman, dan

Sistan ditaklukan. Kemudian tindakan efektif

dilakukan untuk pengembangan sumber daya

alam. Aliran air digali, jalan dibangun, pohon-

pohon ditanam untuk diambil buah dan

diimpor dari luar negeri. Kharaj merupakan

iuran pajak pada daerah-daerah yang

ditaklukan. Prosentase dari kharaj lebih tinggi

dari ushr. Ghanimah yang didapatkan dibagi

4/5 kepada para prajurit yang ikut andil dalam

perang sedangkan 1/5-nya disimpan sebagai

kas negara.

d. Ali bin Abi Thalib (23H – 40H / 600 – 661 M)

Pada masa pemerintahan Ali, beliau

mendistribusikan seluruh pendapatan provinsi

yang ada di Baitul Mal Madinah, Busra, dan

Kuffah. Ali ingin mendistribusikan sawad,

namun ia menahan diri untuk menghindari

terjadi perselisihan.

Secara umum, banyak kebijakan dari khalifah

kewajiban dan tanggung jawab penguasa,

menyusun dispensasi terhadap keadilan,

kontrol atas pejabat tinggi dan staf,

menjelaskan kebaikan dan kekurangan jaksa,

hakim dan abdi hukum, menguraikan

pendapatan pegawai administratif dan

pengadaan bendahara.41

3. Perekonomian pada masa Bani Umayyah (41 H/661-

750M)

Di antara para khalifah bani umayah yang

termashur dan memberikan banyak pemikirannya di

bidang ekonomi adalah:

a. Khalifah Muawiyah Ibn Abi Sufyan

Pada masa pemerintahannya beliau

mendirikan dinas pos beserta dengan berbagai

fasilitasnya, menerbitkan angkatan perang,

mencantumkan kalimat basmalah.

c. Khalifah Umar Ibn Abdul Aziz

Beliau menerapkan kembali ajaran islam

secara utuh menyeluruh. Beliau bersifat

melindungi dan meningkatkan kemakmuran

taraf hidup masyarakat menyeluruh.

4. Perekonomian Pada Masa Bani Abbasiyah (750-847

M/132-232 H)

a. Para sejarawan membagi masa pemerintahan

bani abbas menjadi lima periode: Periode

pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M), periode

pengaruh Persia pertama

b. Periode kedua (232 H/847 M-334 M/945 M),

periode pengaruh Turki pertama

c. Periode ketiga (334 H/945 M - 447 H/1055 M),

masa kekuasaan dinasti Buwaih dalam

pemerintahan Khilafah Abbasiyah

d. Periode keempat (447 H/1055M - 590 H/1194

M), masa kekuasaan bani Seljuk dalam

pemerintahan Khilafah bbasiyah

e. Periode kelima (590 H/1194 M -656 H/1258 M)

masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain.

Adapun khalifah yang pernah menjadi pemimpin

saat dinasti Abbasiyah adalah:

a. Abu Ja’far al-Manshur

b. Harun al-Rasyid

Ekonomi imperium Abbasiyah digerakkan oleh

perdagangan. Adapun komoditi yang menjadi

primadona pada masa itu adalah bahan pakaian